
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 169 del 28-02-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 7 E PROROGA DEI
SERVIZI ATTIVI NELLE MORE DELLA MIGRAZIONE DELLE UTENZE. CIG DERIVATO
Z48274E1BF

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 20
Proposta del settore n. 27

1/6



PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 325 del 05/05/2015 il Comune di
Quarrata ha aderito alla convenzione stipulata da Consip Spa denominata “Telefonia Mobile
6”, affidata al gestore Telecom Italia S.p.a. per la durata di 24 mesi, fino alla scadenza
contrattuale fissata per l’1/4/17, prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi e quindi con scadenza
1/4/18;

DATO ATTO che con successive determinazioni si è provveduto, nelle more dell’attivazione
della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”, a concedere proroga tecnica a Telecom Italia
SpA;

RICHIAMATA la determinazione n. 1235 del 21/12/2018 con la quale è stata concessa
proroga tecnica a Telecom Italia, dei servizi di telefonia al momento attivi nell’ambito della
Convenzione Convenzione “TM6”, fino al 28/02/2019, nelle more della migrazione delle
utenze alla nuova Convenzione Consip “TM7”;

RICHIAMATA la determinazione n. 1218 del 30/12/2016 con la quale, nell’ambito del MePA, si
affidava a Telecom Italia Spa, il servizio di telefonia mobile (offerta commerciale denominata
“Tim to Power MePA”) per n. 40 sim ricaricabili per la durata di 24 mesi, servizio non
disponibile all’interno della Convenzione Consip “TM6”;

RILEVATO che:

- in data 17/12/18 Consip ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistinretepa.it” la nuova
Convenzione per la telefonia mobile denominata “Telefonia mobile 7” con aggiudicatario
Telecom Italia S.p.a con sede legale a Milano in via Gaetano Negri 1, con una durata di 18
mesi e con scadenza il 16/6/2020, prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi;

- all’interno della Convenzione “TM7” è presente il servizio di telefonia mobile ricaricabile;

RICHIAMATA la determinazione n. 1235 del 21/12/2018 con la quale è stata concessa
proroga tecnica a Telecom Italia SpA, fino al 28/02/2019, per i servizi di telefonia mobile
ricaricabile nelle more della migrazione delle stesse nella Convenzione “TM7”; 

VISTO l’art. 1 comma 7. del D.L. 6/7/12 n. 95, convertito nella legge 7/8/12 n. 135, il quale
stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti il servizio di
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso la Convenzione Consip;

RITENUTO necessario migrare tutte le utenze di telefonia mobile al momento attive all’interno
della Convezione Consip “Telefonia Mobile 7”;

PRESO ATTO che, secondo quanto stabilito al punto 2.1 della “Guida alla Convenzione”, il
contratto si intende stipulato con l’invio dell’ordinativo di fornitura e dei relativi allegati, da
parte della singola Amministrazione, con durata sino al termine di scadenza della
Convenzione;

DATO ATTO che si rende necessario attivare una nuova sim (solo traffico dati) richiesta dal
Servizio Polizia Municipale da destinare all’utilizzo del lettore targhe (servizio Selea);

DATO ATTO che, offrendo la Convenzione Consip TM7 proposte innovative sia rispetto alla
precedente Convenzione, sia rispetto al contratto “Tim to power” del MePA, al fine di
ottimizzare la migrazione dei servizi di telefonia mobile al momento attivi, sia in termini di
costo, sia dell’effettiva modulazione dei servizi rispetto alle esigenze dei singoli uffici ed alle
attività degli amministratori comunali, l’ufficio economato ha effettuato debita istruttoria,
sulla base della quale è stata predisposta le documentazione da allegare all’ODA per la
migrazione e per l’attivazione di nuova utenza telefonica richiesta dal Servizio Polizia
Municipale;

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento dei servizi
comunali e di spesa a supporto delle attività istituzionali degli amministratori;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

- con l’adesione alla suddetta convenzione Consip “Telefonia mobile 7” s’intende realizzare il
fine di garantire il servizio di telefonia mobile al Comune di Quarrata fino al 16/6/2020;

- il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di telefonia mobile al Comune di Quarrata
fino al termine di durata della Convenzione fissato al 16/6/2020;

VISTA la legge n. 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle
Convenzioni Consip;

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con
2/6



mezzi propri di bilancio;

DATO ATTO che le verifiche relative ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 spettano a
Consip SpA;

PRESO ATTO della regolarità del DURC prot. n.INAIL 15080453 del 10/02/2019, scadenza
10/06/2019;

DATO ATTO che per quanto attiene l’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”, i
rapporti contrattuali sono definiti dalla Convenzione stessa, dalle Condizioni Generali, dal
capitolato Tecnico e dai relativi allegati;

PRESO ATTO delle condizioni economiche della Convenzione “Telefonia Mobile 7”;

RITENUTO di procedere ad affidare alla ditta Telecom Italia SpA in adesione alla Convenzione
Consip “Telefonia mobile 7”, la fornitura dei servizi di telefonia mobile al momento attivi ed
intestati all’Ente, oltre all’attivazione di una nuova linea, sino al 16/06/2020 (salvo proroga);

DATO ATTO che:

- al momento i tempi tecnici per la migrazione delle singole utenze e per l’attivazione della
nuova utenza richiesta dal Servizio Polizia Municipale non sono certi ma che, sentito il call
center dedicato alla Convenzione TM7, possono essere stimati in massimo 45 giorni dalla data
dell’invio dell’ordinativo;

- occorre pertanto, onde evitare il blocco delle attività a supporto delle quali sono stati
assegnati i servizi di telefonia mobile, nelle more della migrazione dei servizi in oggetto,
concedere proroga tecnica a Telecom Italia Spa (Tim SpA) con sede legale a Milano in via G.
Negri, CF e P.IVA 00488410010) per il periodo 01/03/2019 – 15/04/2019 dei servizi di
telefonia mobile al momento attivi nell'ambito della Convenzione “Telefonia Mobile 6”
(contratto nr. 888011204156), alle condizioni economiche della medesima Convenzione, per
un importo stimato di Euro 222,00 iva inclusa – CIG Z5D145DFBD, e per i servizi di telefonia
mobile attivati all’interno del MePA (contratto n. 888011118686), alle medesime condizioni
economiche dell’offerta “Tim to Power MePA”, per un importo stimato di euro 340,00 iva
inclusa – CIG Z601CC404B;

- si rende necessario assumere idonei impegni di spesa ai relativi capitoli di bilancio 2019 per
un importo stimato in complessivi euro 1.630,00 iva inclusa;

DATO ATTO che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

- gli impegni relativi al 2020 verranno assunti a seguito dell’approvazione del bilancio di
previsione per la relativa annualità e che il valore stimato per l’anno 2020 (fino alla data di
scadenza della Convenzione fissata al 16/06/2020), è pari ad euro 1.087,00 iva inclusa;

- in caso di proroga della Convenzione “TM7” l’adesione alla stessa verrà formalizzata con
successivo provvedimento;

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle
informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici,
servizi e forniture;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m. e i.;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

- la Legge n. 136/2010 e s.m.e.i.;

- il Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00 approvato con
deliberazione C.C. n.90 del 06/12/2017;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del
01/03/2018;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata nei relativi anni di
competenza;

3/6



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018, di approvazione del DUP
(documento unico di Programmazione) 2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A-organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse umane assegnate alle strutture,
tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018, con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 20/12/2018 di approvazione del Piano
Provvisorio delle Risorse anno 2019;

- il Decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017, di incarico di Dirigente Area Risorse;

DETERMINA

1. di aderire, per le ragioni espresse in premessa, alla Convenzione stipulata da Consip S.p.A
denominata “Telefonia Mobile 7” affidata al gestore Telecom Italia S.p.A con sede legale in
Milano, via Gaetano Negri 1, C.F e P.iva 00488410010, sino al termine della durata
contrattuale prevista per il 16/6/2020 e prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi, mediante la
sottoscrizione ed emissione degli appositi ordinativi di fornitura e dei relativi allegati
pubblicati sul sito “www.acquistinretepa.it”;

2. di dare atto che il contratto s’intende stipulato con l’invio dell’ordinativo di fornitura e dei
relativi allegati, come previsto al paragrafo 2.1 della Guida alla convenzione;

3. di autorizzare in favore di Telecom Italia S.p.A, la spesa complessiva presunta di euro
1.630,00 Iva compresa, per l’anno 2019, con assunzione degli impegni ai sottoelencati
capitoli del bilancio in corso di formazione:

Capitolo Impegno
60/20 € 400,00

800/20 € 300,00

815/20 € 120,00

980/20 € 100,00

1070/20 € 150,00

1200/20 € 150,00

1950/20 € 50,00

2170/20 € 90,00

2327/20 € 80,00

3980/20 € 100,00

5364/20 € 90,00

Totale € 1.630,00

4. di riservarsi di assumere gli impegni di spesa riferiti all’anno 2020 con successivo
provvedimento, a seguito dell’approvazione del bilancio per la relativa annualità;

5. di dare atto che in caso di proroga della Convenzione in oggetto l’adesione alla stessa
verrà formalizzata con relativo provvedimento;

6. di concedere a Telecom Italia Spa (Tim SpA) proroga tecnica nelle more dei tempi tecnici
per la migrazione nella Convenzione Consip “TM7” delle utenze al momento attive con il

4/6



medesimo operatore telefonico, nell’ambito della Convenzione Consip TM6 e del MePA, come
segue:

- servizi di telefonia mobile attivati nell’ambito della convenzione Consip TM6 per il
periodo 01/03/2019 – 15/04/2019 - CIG Z5D145DFBD la somma di euro 222,00 iva
inclusa, mediante integrazione dei seguenti impegni di spesa assunti con
determinazione n. 1235 del 21/12/2018:

Capitolo Importo Impegno
60/20 € 113,00 84/2019

980/20 € 30,00 191/2019

1070/20 € 49,00 204/2019

2327/20 € 30,00 347/2019

Totale € 222,00

- servizi di telefonia mobile attivati nell’ambito del MePA con il profilo Tim to Power
MePA, per il periodo 01/03/2019 – 15/04/2019 – CIG Z601CC404B l’importo
complessivo di euro 340,00 iva inclusa, mediante integrazione dei seguenti impegni di
spesa assunti con determinazione n. 1235 del 21/12/2018:

Capitolo Importo Impegno

60/20 € 31,75 85/19

275/20 € 9,00 106/19 

800/20 € 112,50 165/19

815/20 € 33,00 174/19

980/20 € 9,00 192/19

1070/20 € 9,00 205/19

1200/20 € 50,25 226/19

1950/20 € 16,50 305/19

2170/20 € 18,75 321/19

3980/20 € 37,50 475/19

5364/20 € 12,75 511/19

Totale € 340,00

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/ agosto 2000, n. 267 che:

a) con il seguente affidamento si intende provvedere alla fornitura del servizio di telefonia
mobile fino al 16/06/2020 (salvo proroga), relativamente a tutti i servizi di telefonia mobile al
momento attivi ed all’attivazione di una nuova sim, mediante adesione alla Convenzione
Consip “Telefonia mobile7”;

b) il contratto avrà ad oggetto la fornitura sopra citata;

c) il contraente è l’aggiudicatario individuato dalla Convenzione Consip “Telefonia mobile 7”,
alla quale si aderisce con il presente atto, ovvero Telecom Italia SpA;

8. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è contenuta nei limiti di cui
all’art. 163, comma 5 del D. Lgs n. 267/2000, in quanto spesa non suscettibile di pagamento
frazionato in dodicesimi;

9. di dare atto che:

- è stato rilasciato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il
seguente codice identificativo gara (CIG) derivato: Z48274E1BF;

5/6



- ai sensi dell’art 23 delle Condizioni generali della Convenzione, l’affidatario assume l’obbligo
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010;

- l’elenco dei c/c bancari dedicati è allegato alla documentazione della Convenzione Consi
TM7;

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza
relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e
forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti “ del sito
internet istituzionale;

10. di dare atto di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;

- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi
anni di competenza;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

11. di dare atto che la spesa assunta sarà liquidata secondo il disposto dell’art. 29 del
regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della
somma impegnata;

12. di prendere atto che i corrispettivi dovuti a Telecom Italia SpA saranno fatturati con
cadenza bimestrale posticipata ed i pagamenti avverranno mediante bonifico bancario;

13. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., è la dott.ssa Michela Palmili assegnata al Servizio
Finanziario ed Economato.

Data
28-02-2019

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

6/6


